forte dolendam. ut non sufficiat quod tu peruersus sis & subdolis, & velis te diabolus ad tartara rapias, sed insuper & eum perdere conteris, quem luctari debueras.

In c. 32. Ezech. Tom. 5.

Obsecrurus valde est cap. 31. Vatis Ezechielis: Potro certum est (inquit D. Hieron.) quod loquatur & totum reductatur ad hoc, ut explicet

II. duorum potentissimorum Monarcharum Chal-

Ingressus dorum condemnationem quos dicit Assur, &

Regem Aegypti Pharaonem, & ambo describit

Affyniorum ingressum in infernum: primo & egis Assur depingit

& Aegyptius, deinde Regis Aegypti, Propheta. Do-

mine. Iudeo ut Regem accedas Aegypti Pharaonem, & hanc illi declaras peccationem, & casum

sumum intimes miseraudum: potissimum autem

solemnem describas ingressum, quo tartari regnum est ingressum: ob oculos illi proponens

ingressum Regis Affyniorum in infernum: illius

fore huic similem: Fili hominis, dic Pharaon Regi Aegypti Ecce. Domine, qualiter eveniet Regi

Affyniorum? Hoc modo, ut Regnum illum ex-

tuli longe latèque diffusum concessi illi do-

minum: finalem illum creauit alissimum cedri

Libani, præcelium, rarus, frondosum, latum,

ut fortissimus rarus inclytum: ut ad eos quali-

bet annum specie, indicantur conularint &

sub umbra illius omnigena animalium genera

conquererentur. Rorem illi super infudi copiosissi-

mum, fontes aduxi, quercum aqua radices eius

irrigarent, que in tantum excentur eminentiam:

ut illi cetera sylvarum arbores tantum inuidenter

celistinam. Erat pulcherrimus in magnitudine

sua & dilatatione a basi sumus suorum: erat enim

radix in seca aqua Ecce.

III. Metaphora.

Hoc symbolo describere voluit qualiter Reges

illum præficerat eximium potestem, opibus pre-

dictuient, in cuius palatio seu regno vestabantur

mille geni nobiles, serui, ministri, & libidini: qui

in illo sicut aies in arborum ramis, & belli

sub umbra morabantur. Cum autem infinitas mili-

reddere debuisset gratiarum actiones, & huma-

nus respondere obsequijs: inveniuit. Eleuarum est

cor eius in aliis iudice sua. Suas sentatus est volup-

tates, cordis sui obsecrunt est appetitu. Quid actum

est illis: subito atque haec passus est, & ipsa ramis

inique omnes in infernum deciderunt, idque

tanto strepitu & commotione, ut omnium ad

spectaculum traheret oculos damnatorum: Asso-

ciatu ruina eius communis gentes, cum deducerem

eum ad infernum, cum bui qui descendebant in lacu-

sum metheram ex tentitia Malotonati ex

strepiu, quem ait oritur exstata, dum subito concisa

concurrit: vel ut ego opinor, ex ingressu maximi

Principis in urbem: extra dubium enim est, quid numquam tales in urbem soli ingrediantur, sed magno strepiti, pompage celebri: cum intrent tota iusta stipula, familiæ, pedissequi, famulis, nobilibus, secretariis, cubiculariis, coquis, ut multo tempore tanta multitudo, quam secum trahit transitus perseveret, & ad hoc omnes se rite componunt, quo difficilis hunc possint ingressum adeo oleum, & copiolum contemplari. Sic ingressum est Rex Assyriorum infernum, secum trahens totam suam familiam, ministros, auxiliarios, stipulatores, cubicularios, secretarios, alienatores: his omnibus comitatus infernum ingressus esse prohibetur. Enim quā solemnis ingressus. Cur igitur omnes pariter ingressi sunt? Haec enim tanta pars fuit perseverans, ut illi propria non sufficeret iniquitas, & se nequam esse solū noluerit, sed iniuper & eorum opera, qui familiæ illi erant & domestici, suis imperiatis sumptu instrumenta & coadiutores & iudicem culpis inuolutos, eiusdem pœna fecit esse participes. Illum Deus intueraturque: Ecce deductus ex eo lignis voluptatis ad terram ultimam in me- 23 dō incircumcisorum dormies cum eis, qui interfecisti IV. sum gladio. Dicito Pharaon Regi Aegypti (principi- pū prophetæ Deus) quod hoc idem illi uisus, con- tinget domesticis: Ipse est Pharaos, & omnis mulier damna- tio eius, dicit Dominus Deus. Et hoc vobis inservi, sed nō Principes, potentes mundique diuites & hoc plures ipsiū Deus uult ut vobis intinemus. Auditis si ecum allorum ingressum in infernum, talis erit & ve- triu-ler, si similes illis fueritis. Te Deus hoc illustri sanguine no- illuat, diuitis auxit, extulit poter- tellate ut cedri Libani, bonis rigauit omne genit, censum, dignitatem, subducentum; familiam tuā seruit ministris, stipulatis, quos habes, adauit. Quid agis? quā ratione Deo gratus respondebas? quānam illa redditus obsequia? Vita sentia est la- ciarum, vanitatum, periculorum, & perturbacionis: & malus cuiusvis, plures alios tuis iritus facinoribus: hunc secundus, alterum munitis, illum qui tibi terga cuffodiat, alterum ut tuas for- uelatites & coniunctiones, alium, quo sicut ibi ministret voluptates, hunc ut tuba adoleat, afflentur. Quid tandem de te futurum arbitrais? Ecce mortis securi te Deus excidet inopinato: iam enim te Procuror Christi præmonit: Ecce securus ad radicem arborum positus est Ecce. Atque Luc. 3, 9. in infernum corruis, in sempiternum non surrecturus, tecum trahens omnem illam ministerium futurorum quecatuā, ad grauitem rati- damnationem perniciemque incrementum.

Qualis ò! intravit diues alle epulo suis con- spicere

stipatus, eius crudelitatis discipulis & immanis  
tatis adiutoribus: ita ut Lazarus ad eius statim  
prolato, & fame pereunte, omnes ei illude-  
rent, & fame emori paterentur: *Et nemo illi da-  
bat.* Qualis fuit primi illius Herodis ingressus,  
quam solemnis, crudelis & visus ad hororem  
immaculatum cum suis satellitibus, qui tartaream il-  
lius executi sunt iniquitate tantorum innocentium  
ferales homicidie, quo regnum eius tyran-  
nicum incolunt saluque seruatur? quam  
celebris ille filii eius Herodis adulterio & ince-  
stu spuriissimi, tot stipati allechi, qui cœniis eius  
infringendis impudicis festueban, facti omnes  
prætores in honestis mortuis machinatores, & in-  
nocui sanguinis illius, quo terra non vultus ma-  
tem, Baptista se liceat, effusores? Quo strepitu, quo  
tumultu ingens si sunt tatarum facti legi illi Re-  
ges Achab & Izabel, quos tanta coitabatur  
ferorum, apparitorum, fallorumq; telium mul-  
tiudo, q; i rapiui vincet. Naboth cooperari sunt,  
& manus eius lapidationi p; abuerunt auxiliare?  
Kario tales ingrediuntur dampnantes, foli. Heu  
miserrimos mortalium, cum vobis non sufficiat  
damnari, atque in infernum præcipi ari, les vo-  
biscum trahere velitis, sic ut ille draco, quem D.  
Iacob vidit, quod corruiens in infernum, secum  
involuerit traxeritque: tertiam partem stella-  
rum. Hec est illa detestanda in Principibus ini-  
quitas, sunt enim similes illis: suorum namque  
opera teruum vivunt, vt iniquitates suas &  
furentes exequatur passiones: quocirca tanus Deus  
illorum timore percellit.

V.  
Principes  
non pa-  
triantur  
subditos  
peccare.  

L.7. de  
Adorat. in  
ffirmita.  

VI.  
Allegoria  
de bove  
cornu-pe-  
ta.  

Exod. 21.  
29.

Communis est illa in SS. litteris exhortatio  
facta Princibus & Dominis potenteribus, ma-  
gnæque familiæ patribus, vt toto annisu laborent  
quatenus omnes domestici virtutem colant, nec  
illos quidquam mali facere parariantur, ne hoc ab ip-  
sis Deus requirat. Itaq; Domine mihi tenet nulla  
tenet, consente, vt familiæ cui in aliquo Deum  
offendant: & tu Tiularis, vt subditi tu cui piam  
sint onerosi atque iniuriosi: quod in reclinari, nec  
illos ex æquo castiges, tu ipse poenam lues, atque  
punieris. Hunc proposito conuertere expedire  
D. Cyril, Alexan. legem à Deo Moysi præceptam  
& à populo obseruan tam. Attende, ô Moses,  
quod si quis bonum habuerit, & indomitam eius  
malamque ignorauit: ita incitationem seu fur-  
rem, eumque domo suâ egredi permisit, hic au-  
tem aliquod damnum intulerit, bos moriatut.  
Domus autem eius liber sit & ab omni suppli-  
cio absolutus: *Quod si vero bos cornupeta fuerit  
et. & contestat iuri dominum eius, nec recluserit  
eum; occiderique virum aule mulierem, & bos la-*

*pidibus obrueatur. & dormum eius occident:* *Deo oc-*  
*cidetur quia damnum inculit, dominus autem eius*  
*qua confidit illius defectus, illum non reclusit,*  
*non ligavit sed liberè vagari permisit. Hoc statu,* <sup>i Cor. 9,9</sup>  
*tum trutinat D. Cyril verbis D. Pauli: Numquid*  
*Deo cura est de boves? An forsitan in hoc Deus*  
*solummodo intendit, illud quod ad boves*  
*attinet. Paulus sublimius: Deus a cunctis voluntate*  
*in hoc nos omnes instruere: quid esse cogi-*  
*tas boves nisi filios tuos, seruos, ancillas, dome-  
sticos: Bobus autem agricultura terram, & mini-  
stris tuis Princeps sive Iudex sive Praelatus excor-  
dit Rempublieam. Illos finquit D. Cyril: Deus*  
*tauro coparat. Est enim animal infolens, audax,*  
*temerarium, ignescens cholericum, cui sanguis*  
*bullit: talis etenim fuit aliquando filius tui, temu-  
tui, petulantes, immorigeri, proterui, effraneas,*  
*andaces, tuæ temerarij potestate & auctoritate, ac*  
*velut iuvenes in quibus ebullit sanguis, quos lu-  
cetum incitat, & pertusa stimulat inclinatio. Tau- D. Cyril.*  
*ro comparat iniuriosum, & arroganter. & qui vim Alex.*  
*inferre possit: superbo. in est enim hoc animal, & tu-  
mido. Ad pugnam valentissimum, eiusque impe-  
ratus difficile sustineri potest. Idecico Jacob filium*  
*Regis Sichimorum taurum appellat, vt die Ver-  
cis dicimus.*

Hoc tibi pro vero constet, quod si quispiam <sup>24</sup> VII  
corum, qui tuæ commissi sunt curæ, peccatum Principes  
aliquid cōsiderit, vel in nequitiam aliquam fue-  
rit lapsus sic, vt tale quid tu nescieris, nec quidem pro pec-  
catis sub-  
suscipiari potueris. Deus illum puniet, tu immu-  
nis es, cum sis criminis innocuus. Porro si te sibi notis  
præmonierant, vel ad aures tuas pernenerit filium puniūtur.  
tuum effrænum viram ducete, simplices ad flui-  
pum prouocare pueras, domos frequentate in-  
honefias famulorum tuum numinis depravari, vel  
contractus inter vilissimos, domesticos tuos va-  
care luxurie, noctibus per fenestræ se demitte-  
re, filias tuas noctu ad fenestræ periculosis tem-  
pus terere collocut, omnibus, vel aliquo ex fami-  
liariis alteri iniuriali esse, illos veternimini  
coerceas, filium tuum non seuerè punias, vel  
cubiculo recludas, ne similibus operari det feur-  
ilitatibus, si non recluseris eum. Tu nos autem fa-  
mulos, & pedilsequos, non vt decet, refranes:  
hoc tibi vt verum allore: & tu & illi peribitis: illi  
vt rei criminum, tu vero vt rei criminum suffragator,  
si homo fuerit tibi subiectus { audi monentein &  
vera dicentem D. Cyrrilum, quia filius aut domes- D. Cyril,  
ticus, & aliquem obruerit: in qua potestate, si in Alex.  
eius mores ignorans morieris: ille tantum: sed si tibi

Hieron. Bapt. de La Guia. Tom. III.

VIII. Ex hoc colligitur mortis supplicium, quo Deus  
Probatur. Heli sumnum Sacerdotem pertinuit, ut elegan-  
tia; contra se quantum ad se dignus esset Dei servus, vir pre-  
temp. vixit etiam à S. Spiritu testi-  
monium habens morum integratitatis cō quod Dei

populum quatuor lustris pīlissime gubernauit, nec  
ellet qui de eo loqueretur verbum malum. *Seneca*  
*1. Reg. 4.* erat et grandans, et honorabilis, et iuste indica-  
uit Israhel virginis anni, sine querela Christi. Hæc ver-  
ba singulatim perpendit D. Chrysost. in summi  
illius sacerdotis commendationem. Dno nat fuc-  
rāt illi filij, filii nequam, filii Belial, mulierum  
ad tabernaculum præ deuotione conuentuum  
floratores. Patri filiorum indicantur crimina,  
circa illos, reprehendit filij mei, perpendite vobis  
non esse decorum patrare talia, quæ passim à vo-  
bis facta circumferuntur, ut autem levius innum-  
eris hæc pueris oburgatio, illi vero omnium ex-  
vulserit pudorem, nullum in eis fructum operata  
est, non eos confregit: unde nec a sceleribus  
peruicaces abstinuerunt. Vnde, inquit Dominus  
Samuel: dicitio Sacerdoti illi Heli quia per me-  
metipsum iurauit: debitas mihi luet penas, nec  
minori, quam mortis, plectam cum supplicio, qua  
de causa Domine? Quid peccauit hic? *Eo quod*  
*noverit filios suos iniquè agere, & non corripere*  
*sos. Domine iam illos a scelere redarguit.* Nou-  
disseitor: attamen blanda tantis inforsis cor-  
reptio, non est dicenda correptio: muneric  
illius erat, eos apprehendere, vinculis constrin-  
ge, secludere, diuini exciperre, latera fuisse  
tundere, ut tauros indomitos, ac ferociores. Non  
hoc ergo: in eos animaduertam, infausto hinc  
leto emigrabunt: & ipse pater capte tantam  
luet in filiorum reprehensione cordiam: & fa-  
ctum est ita.

IX. Vobis si hic exemplo Principes, Domini pa-  
tres, iudices, superiores, divites, ex eo vestram  
dicitis obligationem, qua filios vestros, famulos,  
domesticos: tenemini reprehendere, non per-  
mitentes ab eis vel vilium committi flagitium:  
quod si huic legi regni defuerit officio, actum est  
de vobis, & hoc scitote: moniemini. Rationi igit-  
ter demus auditum, si non asperius reprehendere  
& diuini exciperre filios tuos, seruos & familia-  
res, tantum coram Domino vobis officiat: quid  
erit, si nec leniter eos argueris, nec verba protule-  
ris, quibus eos à sua coērceras iniquitate? Et quid  
dicendum, si nedium illos ob ea seuerē reslargua-  
fed & ijdēm consentias? Er quid credendū, si ne-  
dum consentias & annuas, sed insuper locum tri-  
buas, & occasionem, nec non laudibus extollas?

Sed super omnia, quid timendum, si nedium  
peccantes non arguas, consentias, & collaudes,  
sed tu ipse eos sceleribus involvas: & cum illi  
nihil mali machinentur, si tu ipso nequiras tue  
sequestros eligas, & tuorum statuas instru-  
menta nequiras? Extra contouersiam est  
quod Deus à vobis exigere rationem, volsque pec-  
catum illud solueris: non solum ex eo, quod vos  
illud committeritis, sed etiam ex eo, quod illi ve-  
stros illaqueatis ministros & familiates: idcirco  
illi & vos, & vos & illi solemnē in infernum  
pompā intrabitis. Hæc ea est Principum iniqui-  
tas, vt nedium illi sint mali, sed insuper ministros  
suos suarum reddant complices iniquitatū, vt  
sint & eorum complices in inferno tormento-  
rum. Misérunt Principes & Pharsai ministros, vt  
apprehenderent Iesum.

9. 10. Ministros. Aliquando ministri Principes  
sos reddunt peruersos: punientur sicut Cbal-  
dai & Menelaus.

V Erum tamen aduentum, quod sicut in  
hac occasione nobis refert Euāgelistā Ioa-  
nām. Principiū cīga ministriū suos per-  
uerstatiem: in alia nōvis simile narrat ministrōū  
& subditōū cum Principib⁹ iniquitatē: illi  
quippe erant qui vt Principib⁹ palpum obrude-  
rent allentatores illos in Christi persecutōē  
acris intigabant. Sic illud expedit D. Chryl. *Hom. 6.*  
in eo quod evenit, dum Dominus cœcum à na- *In Ioan.*  
tivitate illuminavit. etenim cum iam illuminatū *Tom. 3.*  
nōnulli cernentes interrogavunt qualiter vīsum  
recuperaverit; ille vero respondit: Christus luto ex  
spito suo compōsitus lumen oculos, & lani & vi-  
deo: quo circa illum turmatum apprehenderunt &  
Phariseis obtulerunt: *Adducunt ad Phariseos eū* *Grac. in*  
*qui cœcus fuerat. Et addit Euāgelistā: Erat autē Ministrū*  
*Sabbatum, quando lumen fecit Iesus. Quasi insi-  
nuans malorum istorum intentionem subditōū:* *Ministrū*  
*cum enim non ignoraret Principes Ieos, in* *ad*  
*Christum inimicos consipistit, querentesque* *Principes ad-*  
*contra eum occasionem perdeundi illum: arbitra-*  
*ti quod iam ille occasionem afferret, illum de-*  
*transgredisse sabbati aculando, quia in illo ma-*  
*ibus suis lutum compōsisset, captum illum ad-*  
*duixerunt, velut illos accedentes, vt Christum ea* *In Cat.*  
*de causa persequenter.*

Idem intendit D. Cyrill. & insequitur hanc o- c. 11. *Ioan.*  
pinionem Abbas Rupert. quando Dominus Laz- in c. 11.  
num à morte resulcitauit: dicit enim Euāgelistā: *Ioan. 10. 2.*  
siquidem multi, viso illo miraculo in Christum ad-  
cred-